
 

 

1

 

 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 028/2008-CD 
 
 
 
 

 Alteração do Anexo II da Portaria nº 110/97-D  referente 
à  Avaliação do Estágio Probatório para o quadro 
docente. 

 

 

 

 

O Diretor da FECILCAM – Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão, na 

qualidade de Presidente do Conselho Departamental, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com o parecer do referido   Conselho exarado em ata da reunião ordinária do dia 02 

de dezembro de 2008: 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art.1.º -  Altera o ANEXO II  da Portaria nº 110/97-D, referente  à Avaliação de Estágio  

Probatório para o Quadro Docente da FECILCAM,   o qual  passa a fazer parte integrante desta 

Resolução.  

 

Art. 3.º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência. 

Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

Campo Mourão,  02 de dezembro de 2008. 

 

 

 

 

 

 

Prof. Antônio Carlos Aleixo 

Diretor 
Decreto n.º 4936 de 08/06/2005 

 
 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 523 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 

 



 

 

 

 

 

      
 

 

RESOLUÇÃO Nº 028/2008-CD 

ALTERAÇÃO DO ANEXO II  REFERENTE À AVALIAÇÃO 

 DO ESTÁGIO PROBATÓRIO PARA O QUADRO DOCENTE 

 INSTITUÍDO PELA PORTARIA  110/97  

 

AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO PARA O QUADRO DOCENTE 

 

DOCENTE: _______________________________________________________ 

DATA DE INGRESSO POR CONCURSO: ______/ _____________/ __________ 

DEPARTAMENTO: _________________________________________________ 

 

Registre as ocorrências significativas, conforme sugerido nos itens abaixo, evidenciando 

acertos e falhas do avaliado. Ao final de cada item atribua nota de 0(zero) a 10(dez), 

considerando:  

0 a 4 = ruim 

5 a 6 = regular 

7 a 8 = bom 

9 a 10 = ótimo 

  

1. Quanto ao desempenho em sala de aula. (relacionamento com alunos, 

cumprimento do Plano de Ensino, cumprimento da Carga Horária e atendimento 

ao PPP do curso, onde atua) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

NOTA : ________________ 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 523 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 



 

 

 

 

 

2. Quanto à avaliação no decorrer do período letivo. (diversifica, discute com os 

alunos) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

NOTA: _________________ 

 

 

3. Quanto ao interesse em atualizar seu conhecimento no que diz respeito às 

disciplinas que ministra. (trazendo textos, materiais atualizados em sala de aula)  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

NOTA: _______________ 

 

4. Quanto ao interesse em atualizar conhecimentos a partir da pesquisa e extensão. 

(participando de grupos de pesquisa, projetos de extensão, eventos técnico-

científicos, TIDE, etc.) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

NOTA: _______________ 

 

 



 

 

 

 

5. Quanto à pontualidade e assiduidade em sala de aula.  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

NOTA: _______________ 

 

6. Quanto à pontualidade e assiduidade nas atividades da Instituição. (participação 

em reuniões, atividades e eventos do Departamento, do Curso e da Instituição) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

NOTA: _______________ 

 

7. Quanto à capacidade em ter iniciativa para solucionar problemas surgidos com  

alunos. (no relacionamento professor/aluno e na prática didático-pedagógica)  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

NOTA: _______________ 

 

8. Quanto ao cumprimento das normas e regulamentos da Instituição. 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 



 

 

 

NOTA: _______________ 

 

9. Quanto ao relacionamento com os colegas professores e funcionários. (atitude 

ética, democrática; respeito às decisões coletivas; receptivo a críticas; acato às 

decisões do curso, do departamento e da Instituição) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

NOTA: ________________ 

 

10. Quanto ao grau de responsabilidade ao desempenhar suas funções ou tarefas 

que lhe são atribuídas. (aulas, orientação de estágio e/ou TCC, comissões, 

bancas, chefias, coordenações, etc)  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

      NOTA: __________________ 

 

11. Quanto à demonstração de responsabilidade ao uso devido do patrimônio da 

Instituição. (veículos, equipamentos e materiais de expediente) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

__________________________________________________________ 

NOTA: _______________ 

 

 



 

 

 

 

Outras observações: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 

MÉDIA FINAL : _____________ 

 

Avaliadores: ________________________________________________________ 

  ________________________________________________________ 

  ________________________________________________________ 

 

Avaliado: ___________________________________________________________ 

        

 

Campo Mourão, ______ de ______________ de __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARECER DO CHEFE IMEDIATO: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 

  Campo Mourão, _______ de _______________ de __________. 

 

 

 

     Assinatura 

 

 

 

 

PARECER DO DIRETOR: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 

  Campo Mourão, _______ de _____________ de __________. 

 

 

 

      Assinatura 

 



 

 

 

 


